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En cas de tension d’approvisionnement en RIFAMPICINE
des solutions alternatives à la prescription de

rifampicine existent :
 

Poids corporel (kg) Posologie enfant : 20mg/kg

9-20kg

½ cuillère-mesure graduée 
ou utilisation d’une 

seringue orale 
à usage unique de 5 mL

21-29kg 1 cuillère-mesure (dose max)

SCHEMA POSOLOGIQUE CIPROFLOXACINE 500MG/5ML SUSP.BUVABLE A RECONSTITUER

Risque de photosensibilité 
Eviter l’exposition solaire 

Utilisation d’une crème solaire

QUAND ?POUR QUI ?

ANTIBIOPROPHYLAXIE D’URGENCE*  

Toute personne ayant été exposée 
directement aux 

sécrétions rhino-pharyngées 
d’un cas  dans les 10 jours  
précédant son hospitalisation

A instaurer dans les 24 à 48 heures
suivant le diagnostic – 

l’antibioprophylaxie n’a plus d’intérêt 
au-delà de 10 jours 

après le dernier contact avec le cas

Chez l’adulte

Chez l’enfant
dose unique 250mg

dose unique 125mg
Chez l’adulte

Chez l’enfant
dose unique 500mg

dose unique 20mg/kg 

CEFTRIAXONE (VOIE IV)CIPROFLOXACINE (PER OS)

sans dépasser 500mg

OU

Antibioprophylaxie 
INFECTION INVASIVE À MENINGOCOQUE

 1 cuillère = 500mg = 5 mL

 1/1
 1/2
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*Instruction du 27/07/2018 relative à la prophylaxie des infections invasives à méningocoque

https://www.legifrance.gouv.fr/download/pdf/circ?id=43909


RECOMMANDATIONS VACCINALES MENINGOCOQUES CHEZ L’ENFANT

VACCINATION 

PORT DU
MASQUE

Eviter la
dissémination
de goutteletes
respiratoires 

DESINFECTION
DES MAINS

RAPPEL des mesures de protection INDIVIDUELLES  :

NB : Vaccination contre le sérogroupe B non élargie à tous les adolescents

*HAS : stratégie vaccinale de mars 2024

SÉROGROUPE C SEROGROUPE A,C,W ET Y

1ère dose à 5 mois
Rappel à 12 mois

NEISVAC 
Obligatoire depuis 2018

NIMENRIX 
Obligatoire à partir de janvier 2025*

1ere dose à 6 mois
Rappel à 12 mois

NB : Dose de rappel possible 
avec le vaccin MENQUADFI 

SEROGROUPE B SEROGROUPE B

BEXSERO 
Recommandé depuis 2021

1ère dose à 3 mois
2e dose à 5 mois
Rappel à 12 mois

BEXSERO 
Obligatoire à partir de janvier 2025*

1ère dose à 3 mois
2e dose à 5 mois
Rappel à 12 mois

NB : intervalle de 6 mois entre les 2 doses

Recommandé à partir de 12 mois jusqu’à 24
ans révolus si pas de primo-vaccination 

(dose unique)

Recommandé entre 11 et 14 ans
indépendamment du statut vaccinal 

(dose unique)
+ rattrapage possible chez les 15-24 ans

SEROGROUPE C SEROGROUPE A,C,W ET Y
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https://www.has-sante.fr/jcms/p_3460601/fr/strategie-de-vaccination-contre-les-infections-invasives-a-meningocoques-revision-de-la-strategie-contre-les-serogroupes-acwy-et-b
https://www.has-sante.fr/jcms/p_3528695/fr/strategie-de-vaccination-contre-les-infections-invasives-a-meningocoques-evaluation-de-l-interchangeabilite-des-vaccins-meningococciques-tetravalents-pour-l-administration-de-la-dose-de-rappel-a-l-age-de-12-mois#:~:text=Au%20terme%20de%20son%20%C3%A9valuation,vaccin%20Nimenrix%20avant%2012%20mois.
https://www.has-sante.fr/jcms/p_3528695/fr/strategie-de-vaccination-contre-les-infections-invasives-a-meningocoques-evaluation-de-l-interchangeabilite-des-vaccins-meningococciques-tetravalents-pour-l-administration-de-la-dose-de-rappel-a-l-age-de-12-mois#:~:text=Au%20terme%20de%20son%20%C3%A9valuation,vaccin%20Nimenrix%20avant%2012%20mois.

